iolha tr' ae'4

ffi
ffiu

-o-._.Jl5J! -

ESTÂDO DESERGIPE

PREFIITURÂ MUNICIPAL DE ITABÂI,ANA

Termo de Contr ato n')3412022

TERMO DE CONTRATO DE N'J*,,/ÀOZZ,

QUE FAZEM ENTRE SI A PREFEITI]RA
MUNICIPAL DE ITABAIANA E A
EMPRESA VERDE PLANEJAMENTOS E
SERVICOS LTDA

PeIo presente instrumento de Termo de Contrato, de um lado o MUNICÍPIO DE

ITABAIANA, Pessoa Jurídica de Direito Pelo presente instrumento de Termo de Contrato, de um

lado o MUMCÍpIO Of ITABAIANA, Pessoa Jurídica de Direito Público Intemo, inscrito

no CNPJ sob n" 13.104.74010001-10, com sede administrativa à Praça Fausto Cardoso, 12,

centro, Itabaiana/SE, neste ato ÍepÍesentado Prefeito Municipal Sr' Adailton Resende Sousa,brasileiro,

casado, portador da cédula de Identidade n.'RG 782.036 SSP/SE e inscrito no cPF sob o n.'cPF

357.737.905-72, rcsidcnte ncsta cidade, doravante denominada CONTRATANTE, e, do outro lado, a

cnrprcsa vERDE PLANEJANmNTOS E SERVICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ sob o n' no I 1.460.798/0001-70, sediada na Rua da Estação, n" 4", Cidade Baixa, São

Cristovão/Sll,Ccp.49100-000, ncste ato representado pelo Senhor Anderson Ricardo Freire de Melo,

Ir (i 1045936 SSI' SE c CPF n' 661.822555-87 doravante denominada CONTRATAI)A, tendo em vista

o que consta no Processo e em observância às disposições da Lei n" 73.979, de 6 de fevereiro de 2020,

da Lei n" 8.666, de 2l de junho de 1993, do Decreto Municipal n' 026, de 19 de fevereiro de 2020 e

demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão

Eletrônico n'034 /2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.:

v/ cLÁusuLA PRTMEIRA - OBJETO

1.í. O objeto do presente contrato é Contratação de empresa para execução dos serviços de manutenção
do Centro Educacional Maria Eunice de Gois - Miguel Teles, conforme especificações e

quantitativos estabelecidos estabelecidos na planilha em anexo.

1.2. Estc Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta

vcncedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discrimina ão do ob eto

0 1.02

01.02.002

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UNID rr QUAIYT.::
PREÇO

.,. TINIT .

., r_ .:ti ::::., ,. .lr_

"'.,, vdLoR,troTÀL ,.

t
MÀh'UTENÇÃO DAS
ESCOLAS E CRECEES
COBERTURA R$ 18.201,46
Rcmoção de forros dc
drywoll, pvc c fibromineral,
de forma man sem ÍÍr2

76,81 RS 0,34 RS 26,12

Ào6,Ex* ilEaL--i Praça Fawa Cardoso, z" I2-Centru - ltaboiatu/SE - CNPJ soh n. 13.I04.140n0 -to

En\\n :
'.'J Jt c, ',: 1e1

V

2

2.1

ESTADO DE SERGIPE

PREFETTURÂ MU ICIPÂI-DE ÍTA8ÂIANÂ

reaproveitirmento
af l2l20l7

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele será de oZmeses, com início na datâ de

lglOBl2O22 e enceÍramento em 19/1012022, prorogável na forma do art 57, § 1', dalei no 8'666,

dc 1993,

3. CLÁUSULATERCEIRA_PREÇO

3. 1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 19.168,55( dezenove mil cento e sessenta e oito

reais e cinquenta e cinco centavos)

3.2. No valor acimâ estão incluídas todas as despesas ordinrfuias diretas e indíretas decorrentes

daexecução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,

fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguÍo e oufos necessários ao cumprimento

integral do objeto da contrâtação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTÂÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.l.As despesas decorrentes desta contÍatação estiÍo programadas em dotação orçamentária própria,

prevista no orçamento, paÍa o exercício de 2022,

na classifi cação abaixo:

/ 02..05 - Scclctaria de Educação

"' i 2, 3 6-5.0005.2.024 * Dcsenvolvimento e manutenção da Educação tnfantil/ 3390.39.00 - Outros Serviços de terceiros-pessoa juridica
/ 3390.39.05 - Serviços técnicos profissionais
r' Fonte I 00r001

R$ s.r61,6376,81
RS

67,20

fia

Forro de gesso acartonado,
cor branca, placa 1243 x
618mm, marca GYPSUM,
modelo gessolyne ou
sirnilar, instalado0 r.02.010

RS
60,67

Rs 13.013,72
m

214,50
Calha cm chapa dc
alunrinio, descnvolvimcnto
80 cnr01.02.0r 2

B§ e67,0eAIhtrNISTRAÇÃO
LOCAL2

Rl$ 967,09Admlnlstração Local02.01

RS 423,9010,71
RS

39,58h
Mestre de obras com
encargos complementares02.01.001

R$ 543,19RS
86,22

6,30
h02.01.002

Engenheiro civil de obra
junior com encargos
complementa res

Praço Falçto Cadoso, n' l2 - Ceitm - fiabaiana/SE - CNPJ soh na I t. ) 04.740/0001-10

Fclha n'' 4a/t.J0,
úiffi

ffia
t§!?y,-'

e. cr,Áusur,,l sExrA - REAJUSTE

6.1 .As rcgras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo

aeste Contrato.

z. cr_Áusul-.1 SÉTIMA - DA GARÂI\TIA (srt. 55, inciso vI, da Lei n'.8.666/93)

7.1. No ato de assinatura do contrato, a contratada apresentará à contratante a garantia de execução

contratual, conespondente a 57o (cinco poÍ cento) do vaior_contratado, de acordo com o art. 56 e §2" da

Lei n 8.666/93. A garantia "#;;i
á" q,r. t átu esta Cláusula poderá ser pÍestada em qualquer das

ãoaãnãuà", p."uistãs em Lei e adiante desiritas, com validade do prazo contratual'

§1' - São modalidadcs de garantia, na forma do aÍt' 56, § t" da Lei n'' 8'666193:

l'Cauçãocmrlinheirooutítulosdadívidapública,-devendoestestersidoemitidossobaforma
escritural, mqdiante ,"gr.i,o Á sistema càkalizado de liquidação e de custódia aÚorizado pelo

Banco central ao sru.í'J ;;;iú;; pelos seus valores
-econômicos,

conforme definido pelo

ESTADO DESERGIPT

PREFEITURÁ MU lclPAL DE ÍIABÂIAÍ'IÂ

5. CLÁUSULA QUTNTÀ -PAGÀMENTO

5.l.oprazoparapagamentoedemaiscondiçõesaelereferentesencontram-senoTermodeReferência.

Ministérioda Fazenda;

ll. Seguro garantia;

Itl. Fiança bancária.

Lci n'. 8.666/93.

E«FÉPr44 5Y.#-"

§2" - A garantia responderá pelo inadimplemento das condições contratuais' pela não conclusão ou

conclusão incompleta dos serviços e pelas erentuuis multas aplicadas, independentemente de outras

cominações legais, quando for o caso'

§3" - A garantia prestada em dinheiro deverá ser depositada em poupança do Banco do Estado de sergipe

sle, ,#.ruou ao contrato, a fim de manter a sua atualização financeira, de acordo com o art. 56, §4" da

§4. - Dcpois da aceítação dcfinitiva dos serviços conffatados, expedido o corÍespondente Termo de

ilccebimc,to Defi,itivo pela Prefeitura, será devolvida a garantia, no pÍdzo de 30 (trinta) dias

consecutivos a partir <la entrega de requerimento escrito da contratadâ, dirigido ao Gestor do contrato,

em consonânciacom o art. 56, §4' da Lei n'. E'666193 '

§5" - Se o valor global da proposta da contratada for inferior a 80% (oitenta por cento) do menor valor a

irr" ,. ."f"r". ãs itens a^e a ao st" do art. 48 da Lei n". 8.666/93, será exigida, para a assinatura do

Jono*o, prestação de garantia adicional, dentre as modalidades previstas no §1'do art. 56 da Lei no.

8.666/93, igual à diferença entre o valor resultante do item anterioÍ e o valor da correspondente proposta'

na forma do art. 48, §2" da Lei n". 8.666/93

CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

g. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência,

P,zço fausto Ca oso, n' l2 - Centm ' Itohoia,a/SE ' CNPJ soh na I 3.) 04.740n0U -1 0

\rv

Follru r
H

"*!P--.,
ESTÂDO DE SERGIPE

PREFEIIrJNÂ MUNICIPÂL DE ITABÂIAI{A

anexo ao Edital.

9, CLAUSULANONA-FISCALIZAçAO

9.l. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela

CONTRATANTE, na lorma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital'

r0. cLÁusuLA DÉcrMÀ - oBRIGÀÇÔES DA CONTRÁTANTE E DA CoNTRAT^DA

10.1. As obrigações da coNTRATANTE e da CoNTRATADA são aquelas previstas no

Termo deReferência, anexo do EditâI.

r1. CLÁUSULA DÉCIMA PRIT'MIRA - SA}{ÇÓES ADNIINISTRATIVAS

11.1. Às sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA -RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas

nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei no 8.666, de 1993, e com

as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da

aplicação das sanções previstas no Termo de Referência' anexo ao

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79,'inciso II, da Lei n'8'666, de

1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à

CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de

rescisãoadministrativa prevista no art.'7'7 da Lei n' 8.666, de 1993.

12.4. O tcrmo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos,

confonne o caso:

12.4.1. BalanÇo dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente

cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. lndenizações e multas.

13. cLÁusuLA DÉCIMA TERCEIRA - vEDAÇÓos B prruflssÓrs

13.1. E vedado à CONTRATADA intenomper a execução dos serviços sob alegação de

Edita[;

Pruça F/rusto Catdoso, n' !2 - Centm - ltohaiaia/SE - CNPJ sob n" 13.)0a.7a0/0001-10

í21
|'t/

ruiira rr fil
Vffi

sã
.*P.',-'

,^*.*ll'âffi ,?,','oT8l1?o.o"^o
inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13.2. É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para

qualquer operação financeüa, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos

na Instrução Normativa SEGESÀ4E n" 53, de 8 dejulho de 2020.

13.2.1. A cessão de cédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo,

dependerá de comprovação da regularidade fiscal e trabalhista da

ccssionária, bem como da certificação de que a cessionária não se

cncontÍa impcdida de licitar e contrataÍ com o Poder Público,

conforme a legislação em vigor, nos termos do Parecer JL-01, de I 8

de maio de 2020.

73.2.2. A crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria

destinado à cedente (contÍatada) pela execução do objeto contratual,

com o desconto de eventuais multas, glosas e prejuízos causados à

Administração, sem prejuízo da utilização de institutos tais como

os da conta vinculada e do pagamento direto previstos na IN

SEGES,4vÍE n" 5, de 2017 , caso aplicáveis.

11. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA _ ALTERAÇOES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n"
8.666, <lc 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25Yo (vinte e

cincopor cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão

exceder o limite de 25%o (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do

contrato.

1s. cLÁusuLA DECTMA QUINTA - DOS CASOS OMTSSOS.

I 5.1. os casos omissos serão decididos pela GONTRATANTE, segundo as disposições

contidas na Lei n" 8.666, de 1993, na Lei n' 10.520, de 2002 e demais normas federais

de licitações e conhatos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições

contidas na Lei n" 8.079, de 1990 - código de Defesa do consumidor - e norrnas e

píncípios gerais dos contratos.

Praça Fau\to Cordoso, n' I 2 - Centro - Itohaiana/SE - CNPJ sob no 13.t04.740/0001J0

Folle rÍ lee"
V_ffi

F,il
q§ll*.'

ESTADO DE SERGIPE

PREFElTUNÂ MUNICIPÂL OE ITABAIÂI{Â

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16.1. lncumbirá à CoNTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por

extrato, no Diário Oficial do Municipio de Itabaiana/SE, no pÍztzo previsto na Lei no

8.666, de 1993.

I7. CI,ÁUSUL,A DECIMA SÉTIMA _ FORO

17.1. I.t clciro o I'oro {a cidafle de Itabaiana, Estado de Sergipe, para dirimir os litígios que

deooncrctn «la cxccugão dcstc Termo de conFato que não possam ser compostos pela

conciliação, conforme art. 55, §2'da Lei n" 8.666193'

para frmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias

1-, de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes'

aiana,/SE,.r9 de Agosto de 2022
ANDEESON BICARDO

FREREDE
MEL0:6ó182255587

Anderson Ricardo Freire de Melo
Responsável Legal

Contratada

usa

I'ES't'EI\{ IJNH,,\S:
]osEEou^iooPEnEIR mriã.:Eí,#,,,"
@ME5r83609822520

YtJjú

Ptoça Fa$to Cadoso, n" l2 - Centrc - ttahaiaru/SE - CNPJ soh no 13.t 04.740n0 _10

-u\-A âilton Rescn
ponsável
Con tc

6